

2 0 2 1 年 3 月 期

第2四半期(中間期)決算説明資料

株式会社 但馬銀行

2021年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料**I 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況**

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年度中間期	前年同期比	2019年度中間期
	業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	5,497	△ 23
国 内 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	5,468	△ 7	5,475
資 金 利 益	4,989	46	4,942
役 務 取 引 等 利 益	478	△ 12	491
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	0	△ 41	41
国 際 業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	28	△ 16	45
資 金 利 益	3	△ 9	13
役 務 取 引 等 利 益	7	△ 1	9
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	16	△ 5	21
経 費 (除く臨時処理分)	4,693	△ 51	4,744
人 件 費	2,232	△ 22	2,255
物 件 費	2,147	△ 56	2,204
税 金	312	28	284
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	804	27	776
コ ア 業 務 純 益	804	68	735
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	773	38	735
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	54	35	19
業 務 純 益	749	△ 8	757
うち国債等債券損益(5勘定戻)	-	△ 41	41
臨 時 損 益	7	△ 2	10
不 良 債 権 処 理 額 ②	199	130	68
貸 出 金 償 却	0	△ 5	5
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	181	128	52
債 権 売 却 損	0	△ 0	0
そ の 他	17	7	10
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益 ④	11	3	8
株 式 等 関 係 損 益	2	2	-
株 式 等 売 却 益	2	2	-
株 式 等 売 却 損	-	-	-
株 式 等 償 却	-	-	-
そ の 他 臨 時 損 益	192	121	70
経 常 利 益	757	△ 10	767
特 別 損 益	△ 35	△ 15	△ 19
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 35	△ 15	△ 19
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	35	15	19
減 損 損 失	-	-	-
そ の 他 の 特 別 損 益	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	721	△ 26	748
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	267	67	200
法 人 税 等 調 整 額	△ 45	△ 83	37
法 人 税 等 合 計	222	△ 16	238
中 間 純 利 益	499	△ 10	509
与 信 関 連 費 用 (①+②-③-④)	242	162	79

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)-国債等債券損益(5勘定戻)

【連結】

＜ 連結損益計算書ベース ＞

（単位：百万円）

	2020年度中間期		2019年度中間期
		前年同期比	
連結粗利益	5,619	△ 8	5,627
資金利益	4,984	41	4,942
役務取引等利益	474	△ 10	484
その他業務利益	160	△ 39	200
営業経費	4,776	△ 54	4,831
貸倒償却引当費用	242	168	74
貸出金償却	0	△ 5	5
個別貸倒引当金繰入額	188	138	49
一般貸倒引当金繰入額	54	36	18
債権売却損	0	△ 0	0
株式等関係損益	2	2	-
持分法による投資損益	-	-	-
その他	194	99	94
経常利益	796	△ 20	816
特別損益	△ 35	△ 15	△ 19
税金等調整前中間純利益	760	△ 35	796
法人税、住民税及び事業税	282	68	213
法人税等調整額	△ 46	△ 87	41
法人税等合計	235	△ 19	255
中間純利益	525	△ 16	541
非支配株主に帰属する中間純利益	12	△ 3	16
親会社株主に帰属する中間純利益	512	△ 13	525

（注）連結粗利益 = （資金運用収益 - 資金調達費用） + （役務取引等収益 - 役務取引等費用）
+ （その他業務収益 - その他業務費用）

（参考）

（単位：百万円）

連結業務純益	817	△ 6	823
--------	-----	-----	-----

（連結対象会社数）

（単位：社）

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

（単位：百万円）

	2020年度中間期	2019年度中間期	
		前年同期比	
(1) 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	804	27	776
職員一人当たり（千円）	1,244	87	1,157
(2) 業務純益	749	△ 8	757
職員一人当たり（千円）	1,160	31	1,128

3. 利鞘【単体】

（単位：％）

	2020年度中間期	2019年度中間期	
		前年同期比	
(1) 資金運用利回（A）	0.99	△ 0.07	1.06
貸出金利回	1.07	△ 0.07	1.14
有価証券利回	0.72	0.01	0.71
(2) 資金調達原価（B）	0.80	△ 0.09	0.89
預金等原価	0.90	△ 0.07	0.97
預金等利回	0.04	0.00	0.04
経費率	0.86	△ 0.06	0.92
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.19	0.02	0.17

4. 有価証券関係損益【単体】

（単位：百万円）

	2020年度中間期	2019年度中間期	
		前年同期比	
国債等債券損益（5勘定戻）	-	△ 41	41
売却益	-	△ 41	41
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	2	2	-
売却益	2	2	-
売却損	-	-	-
償却	-	-	-

5. 有価証券の評価損益【単体】

（単位：百万円）

	2020年9月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	216	217	0
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	7,122	7,409	287
株式	6,144	6,397	253
債券	977	1,011	33
その他	0	0	-
合計	7,339	7,627	288
株式	6,144	6,397	253
債券	1,194	1,228	34
その他	0	0	-

（注）1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2020年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、4,947百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	7.98 %	0.06 %	△ 0.07 %	7.92 %
(2) 単体における自己資本の額	37,947	42	△ 0	37,904
(3) リスク・アセットの額	475,047	△ 3,322	4,166	478,370
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	19,001	△ 132	166	19,134

【連結】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.14 %	0.09 %	△ 0.04 %	8.05 %
(2) 連結における自己資本の額	38,671	97	47	38,574
(3) リスク・アセットの額	474,716	△ 4,285	3,102	479,001
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	18,988	△ 171	124	19,160

7. ROE 【単体】

（単位：％）

	2020年度	前年同期比	2019年度
	中間期		中間期
実質業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	3.68	0.18	3.50
業務純益ベース	3.43	0.01	3.42
中間純利益ベース	2.28	△ 0.02	2.30

（注）分母となる株主資本平均残高は、「（期首純資産の部＋期末純資産の部）÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	1,710	△ 87	597	1,798
	延滞債権額	9,126	△ 437	△ 338	9,564
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	356	△ 26	△ 35	382
	合計	11,194	△ 550	223	11,745
(部分直接償却額)		(864)	(△ 78)	(△ 56)	(942)
貸出金残高(末残)		892,039	34,383	65,728	857,655

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.19	△ 0.01	0.06	0.20
	延滞債権額	1.02	△ 0.09	△ 0.12	1.11
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.03	△ 0.01	△ 0.01	0.04
	合計	1.25	△ 0.11	△ 0.07	1.36

【連結】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	1,710	△ 87	597	1,798
	延滞債権額	9,126	△ 437	△ 338	9,564
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	356	△ 26	△ 35	382
	合計	11,194	△ 550	223	11,745
(部分直接償却額)		(864)	(△ 78)	(△ 56)	(942)
貸出金残高(末残)		884,671	33,796	64,886	850,875

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.19	△ 0.02	0.06	0.21
	延滞債権額	1.03	△ 0.09	△ 0.12	1.12
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.04	0.00	0.00	0.04
	合計	1.26	△ 0.12	△ 0.07	1.38

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
貸倒引当金	3,049	204	531	2,845	2,517
一般貸倒引当金	370	54	48	316	322
個別貸倒引当金	2,678	149	483	2,529	2,195
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
貸倒引当金	3,086	210	555	2,875	2,531
一般貸倒引当金	372	54	48	318	324
個別貸倒引当金	2,714	156	507	2,557	2,207
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,786	△ 256	779	4,042	3,006
危険債権	7,057	△ 268	△ 526	7,326	7,584
要管理債権	356	△ 26	△ 35	382	392
小 計 (A)	11,200	△ 551	216	11,751	10,983
正常債権	883,338	35,003	65,978	848,335	817,359
合 計 (B)	894,538	34,452	66,195	860,086	828,343
開示債権比率 (A) / (B)	1.25	△ 0.11	△ 0.07	1.36	1.32

(単位：%)

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
保全額 (C)	9,456	△ 498	250	9,954	9,205
貸倒引当金	2,680	147	478	2,533	2,201
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	6,775	△ 646	△ 228	7,421	7,003
保全率 (C) / (A)	84.42	△ 0.29	0.61	84.71	83.81

(単位：%)

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[2020年9月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権、 銀行保証付私募債				対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 17	13	3	- (1)	- (5)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 37	20	17	100.00%	破綻先債権	17
実質破綻先 20	15	4	- (1)	- (8)					危険債権 70	45
破綻懸念先 70	39	15	15 (9)	要管理債権 (貸出金のみ) 3	1	0	54.12%	3か月以上 延滞債権		
要 注 意 先	要管理先 5	0	5					小 計 112	67	26
	要管理先 以外の 要注意先 465	238	226	正常債権 8,833	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 1.25%		総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 1.25%			
	正常先 8,353				合計	8,945				
合計		8,932	256	15 (11)	- (14)					

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	892,039	34,384	65,729	857,655	826,310
製造業	38,439	3,561	3,808	34,878	34,631
農業、林業	796	-	23	796	773
漁業	50	22	△ 10	28	60
鉱業、採石業、砂利採取業	169	54	74	115	95
建設業	26,749	4,036	4,591	22,713	22,158
電気・ガス・熱供給・水道業	1,718	7	74	1,711	1,644
情報通信業	1,383	218	176	1,165	1,207
運輸業、郵便業	7,648	1,235	662	6,413	6,986
卸売業、小売業	47,260	5,999	6,439	41,261	40,821
金融業、保険業	10,992	779	4,858	10,213	6,134
不動産業、物品賃貸業	55,837	3,424	5,127	52,413	50,710
宿泊業、飲食サービス業	12,381	2,416	2,423	9,965	9,958
学術研究、専門・技術サービス業	6,915	340	792	6,575	6,123
生活関連サービス業、娯楽業	5,251	1,046	1,281	4,205	3,970
教育、学習支援業	3,140	303	300	2,837	2,840
医療、福祉	42,566	5,618	6,328	36,948	36,238
サービス業	9,670	1,924	1,961	7,746	7,709
地方公共団体	124,133	△ 5,106	△ 4,668	129,239	128,801
その他	496,942	8,508	31,490	488,434	465,452

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	11,194	△ 551	224	11,745	10,970
製造業	1,618	△ 150	△ 242	1,768	1,860
農業、林業	0	0	0	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	957	△ 60	△ 108	1,017	1,065
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	20	-	-	20	20
運輸業、郵便業	27	△ 26	12	53	15
卸売業、小売業	1,693	△ 108	△ 140	1,801	1,833
金融業、保険業	12	△ 1	△ 5	13	17
不動産業、物品賃貸業	1,790	25	529	1,765	1,261
宿泊業、飲食サービス業	1,004	△ 182	△ 240	1,186	1,244
学術研究、専門・技術サービス業	27	△ 1	△ 3	28	30
生活関連サービス業、娯楽業	78	△ 1	△ 1	79	79
教育、学習支援業	25	25	24	0	1
医療、福祉	160	△ 1	△ 24	161	184
サービス業	283	52	76	231	207
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	3,500	△ 123	346	3,623	3,154

③消費者ローン残高 【単体】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2020年3月末		2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
消費者ローン残高	426,684	11,385	21,208	415,298	405,475
住宅ローン残高	408,936	11,777	21,427	397,159	387,509
その他ローン残高	17,747	△ 391	△ 218	18,139	17,966

④中小企業等貸出比率 【単体】

（単位：％）

	2020年9月末		2020年3月末		2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
中小企業等貸出比率	76.04	1.82	0.69	74.22	75.35

7. 預金、貸出金の残高 【単体】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2020年3月末		2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
預 金（末 残）	1,093,482	59,707	70,613	1,033,774	1,022,869
（平 残）	1,080,361	58,096	61,093	1,022,264	1,019,268
貸 出 金（末 残）	892,039	34,383	65,728	857,655	826,310
（平 残）	878,865	51,577	65,781	827,288	813,084

8. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2020年3月末		2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
公 共 債	1,078	△ 335	△ 410	1,413	1,488
投 資 信 託	34,165	3,975	△ 2,860	30,189	37,025
生 命 保 険	176,452	5,297	10,262	171,155	166,190